

# Danmark

## Miltbrand.

152 Kreaturer slaede ned paa Svendborgs Svægtorv.

„Ar. Dgbl.“ af 17. Jan. skriver: 3 Gaar fandt en heldigvis uledbarlig Begjævnethed Sted paa Svægtorvet, idet ikke færre end 152 Kreaturer blev slaede ned og ført ud til Destruktionsanstalten for at blive fuldstændig uafledliggjorte.

Ordren til Nedslagningen var kommen fra Landbrugsministeriet. Kreaturerne var erklærede smittede af Miltbrand.

For et Par Dage siden afgik for Kreaturensportør Mincks Regning i Raskfjov Damperen „Arja“ fra Kallborg med 130 Kreaturer om Bord, bestemt til Lübeck. Paa Vejen anløb Damperen Nyborg og tog her yderligere 22 Dyr med.

Bed Ankomsten til Lübeck firtredede pludselig et ungt Kreatur død om i Kisten, og da den tykke Dyrslæge kom om Bord og saa det, erklærede han, at Kreaturerne ikke maatte komme i Land, idet de maatte anses for smittede af Miltbrand, — den Sygdom, der uden Tvivl havde været det paagældende Kreaturs Død.

„Arja“ blev derefter dirigeret her til Nyen, hvortil den ankom i Morgens. Saasnart Damperen havde forsojet, gik Veterinærassistens, Prof. Bang og Docent Christensen fra Landbohøjskolen om Bord, og da de ligeledes erklærede Kreaturledningen for smittede af Miltbrand, blev Landbrugsministeriet spurgt, og Svaret blev selvfølgelig Ordren om Nedslagning. Kreaturerne blev i Gaar Morges under betryggende Kontrol ført ud paa Svægtorvet, medens „Arja“ underkastedes en gennemgribende Desinficering.

Profesoren Bang føler sig overtydet om, at her kun foreligger et isoleret Tilfælde af den frygtede Sygdom, og han hævder, at der absolut ikke er noget som helst, der tyder paa, at der kan udbryde en Epidemid. Det er en Selvfølge, at der nu bliver givet Ordre til, at de paagældende Stalde i Kallborg og Nyborg ogaa desinificeres grundigt.

Vi tilføjer følgende efter „Doll. Pit.“ af 18. Jan.: Paa Grund af Omstændighederne tillod Ministeriet, at Dyrene, der alle var bestemt til Slagtning, i Stedet for at sættes under offentlig Tilsyn ilandbragtes til Slagtning paa almindelig Maade paa Svendborgs offentlige Slaughterhus paa Betingelse af, at de ved en ved Håndfættelsen foretagne Dyrslægeundersøgelser befandt sig sunde.

Bed Dyrslægeundersøgelsen befandt sig en ko syg, og den døde kort efter, men den viste sig ved Obduktionen ikke at have lidt af Miltbrand; Døden skyldtes formentlig Ugens Strabader. Samtlige andre Dyr blev paa ganske almindelig Vis slaetede. Kreaturerne var sunde, og navnlig viste intet af dem mindste Symptomer paa Miltbrand. Den sidste Del af dem sættes i 1. Klasse, og intet af Dyrene blev faskeret.

Det er altsaa ganske urigtigt, naar det i de paagældende Avisartikler siges, at de nævnte Kreaturer blev nedslagne ved offentlig Foranstaltning, ligesom der heller ikke har været Tale om at destruere noget af Dyrene, da ingen af dem fandtes angrebne af nogen af de Sygdomme, der kunde afgive Stammen for en saadan Foranstaltning.

## Sociale Møder.

3 Gethemane Kirke blev der sidste Uge, skrives der i „Ar. Dgbl.“ af 19. Jan., afholdt 4 Møder med følgende Emner:

Er Kristendommen kun en Velsel paa Evigheden?

Bibelen og det sociale Spørgsmaal.

Er der nogen Modfætning mellem Kristendom og Socialisme? Arbejderne og Kirken.

Saa vidt vides, er det første Gang, der er gjort Forsøg paa Møder i Kirken af den Art; men det er sikkert en god Vej, man her er slæet ind paa for ogaa paa den Maade at faa mere Forbindelse med Arbejderne og noget af det ryddet af Vejen, som saa ofte har været til Ginder derfor. Og det har ikke mindst Betydning for selve Menigheden at faa disse vigtige Spørgsmaal belyst og derigennem blive mere socialt interesserede. Der var da ogaa stor Opmærksomhed og god Tilslutning til Møderne og ikke saa faa til Stede af dem, man ellers ikke plejer at se i Kirken. Emnerne blev dygtigt og klart behandlet af Prædikerne Hans Koch, Ludwigs, Sædolin og Welling. Det vilde have været godt, om der kunde have været Diskussion bagfter, men da Møderne holdtes i Kirken, kunde det jo ikke saa godt lade sig gøre.

## Albert Lunde.

Albert Lunde fra Kristiania talte om Aftenen den 18. Jan. i Frihansskirken, Nbhvn., der var aldeles overfyldt.

Lundes Lekt var Sj. 6, 1—13. Følgen af den Aabenbaring Gud gav Elias, var, at han først saa sig selv som den, han var: fortabt, en Mand med urene Læber, og at han derefter saa, at han boede iblandt et Folk med urene Læber. Og det vil ogaa blive Følgen for vort Bedkommende, naar Gud aabenbarer sig for os.

Da Guds fra Alteret rorte ved hans Læber, og hans Synd blev fønt, da var han villig til at lade sig bruge af Herren. Det er skønt at møde Menneſter, paa hvis Sjerte deres Medmenneſters Nød ligger som en Byrde. Den Slags Menneſter trænges der til i Norge og vel ogaa i Danmark.

Efter Prædiken, som senere vil blive udførligt refereret i „Ar. Dgbl.“ bragte Albert Lunde en Sagen fra Benner i Kristiania.

Ny Forening. Paa en konstituerende Generalforsamling paa Zernbanehotellet i Silkeborg Søndag d. 15. Jan. vedtoges Love for „Naturhistorisk Forening af Lærere i Jylland“, hvis Opgave bl. a. er at udforske den dybeste levende Natur og udbrede Kendskab til Provinsens Dyre- og Planteliv. Tidsskriftet „Flora og Fauna“ overtages af Foreningen og udgives som Medlemskrift under Redaktion af Lærerne Jensen Gaarup og Eib. Petersen i Silkeborg samt Seminarlærer Alf. Jensen i Jellinge. Til Bestyrelse valgtes Lærerne J. Chr. Hindal (Formand), B. S. Knudsen (Kass.) af Aarhus, E. B. Petersen i Raskfjov og Hoffmann i Børde samt Trafikassistent Carstens i Gadsten.

J. C. Christensens Sygdom. Prof. J. C. Christensen har Mandag Morgen den 16. Jan. udvist følgende Bulletin om Følgetingsmand J. C. Christensens Befindende.

Førelsbig fremdeles i enhver Henseende tilfredsstillende.

Samme Dags Aften kl. 8 blev udsendt følgende Bulletin:

Alle Organer fungerer normalt. Operationsaaret i fuldkommen god Kondition. Almenbefindendet godt. Ingen Fæber. Hvis ikke uventede og væsentlige Forstyrrelser i Sygdomsforløbet indtræder, gives førelsbig ingen Meddelelse om Patientens Tilstand.

Nationalsforeningen til Tuberkulosens Bekæmpelse. Ti-Aars Jubilæet. Blandt de Udførelser, „Nationalforeningen til Tuberkulosens Bekæmpelse“ modtog den 16. Jan. i Anledning af sin 10 Aars Stiftelsesdag, er en telegrafisk Sagen fra den internationale Tuberkuloseorganisationens Generalsekretariat i Berlin, som „i taknemmelig Beundring af de store Fortjenester, som Danmark, andre Nationer til Forbille-

de, har indlagt sig i Kampen mod den iltværede Følgesygdom, sender hjertelige Sniſer for fortsat Arbejdsglæde og resultatrig Fremtid.“

Profesoren Saugman sendte følgende Telegram:

„Paa 10 Aars Festsdagen sender Vestfjord Sanatoriums Nationalforeningen hjertelig Sniſen og Udførelse. Sid Nationalforeningen fremdeles med same Dygtighed og Held som i det hundrede Decennium maa gaa fremad mod Maalet: Tuberkulosens Udryddelse.“

En gammel Kone dræbt. Et det Mordforsøget? Kallborg, 15. Jan. En gammel Kone Magdalene, Enke efter Bertel Christensen, fandtes Fredag Eftermiddag liggende død paa en Pløjemark, ca. 50 Alen fra sit Hjem ved Vadsfær Kirke. Hun havde et Saar i Hovedet, hvoraf der var løbet en Del Blod, og man antog, at hun var falden om paa den frose Jord, og at Saaret stammede fra en Klintesten.

Ved den senere Obduktion af Liget har det imidlertid vist sig, at der foreligger Drab, idet Saaret stammer fra et Revolverkud.

Dronninglund Herreds Politiret efterlyser som mistant for Drabet en Mandsperson, som Fredag Formiddag er set paa Landevejen mellem Vadsfær og Sæby. Her har han mødt en lille Pige, hvem han spurgt om Vej til Kallborg. Pigen fortæller, at han med en Revolver har truet hende til at fæffe ham Penge eller Mad, hvorpaa hun af Skrek løb sin Vej.

Den gamle Kone er dræbt ved et Skud af en lang Revolver med Spidskugle af 6 eller 9 Millimeters Kaliber. Det antages, at Drabsmanden har skudt paa Konen, fordi hun har nægtet at give ham Penge, og at hun efter Skudet er faldet ind paa Marken, indtil hun er falden død om paa Jorden.

Den afdøde havde Penge hos sig, som Drabsmanden ikke har rørt; formodentlig har han straks taget Mønt, da han har set Følgerne af sin Handling.

Kvalitetsbetaling for Smør. Et større Antal Repræsentanter for Mejerierne i Randers Amt var Søndag den 14. Jan. samlede paa Højskolehotellet i Randers, og efter nogen Diskussion vedtoges med alle Stemmer mod en, at der skal arbejdes for Kvalitetsbetaling for Smør, og Mejerierne opfordres til hurtigst muligt at give deres Tilslutning hertil.

Samtlige menneske Mejeriers Bestyrelser og Mejeribestyrere har den 16. Jan. været samlede til et Møde og vedtog følgende Resolution: „Samtlige Bestyrelser og Mejeribestyrere for alle menneske Mejerier, samlede til Møde, vedtog entstemmig at henvende sig til Mejeri- og Landbrugsorganisationer med indtrængende Anmodning om, at den paatænkte Lov om Statskontrol med de danske Mejerier forelsbilles til Værd, og at det overlades til dansk Mejeribrug selv at rette de Fejl og Anker, der i den sidste Tid er fremført mod vort Smør. Vifer det sig imidlertid, at Mejeri- og Landbrugsorganisationer ikke kan eller vil ordne Sagen, da formener man, det er tidsnok, at Staten træder til.“

Danmarks ældste Mand. Skibsbygningsskand Peteren i Sørgaade i København, fyldte Mandag den 16. Jan. 106 Aar. Den gamle Mand, er rask og rørig og saa aandsblivig, at han, der endnu i Sommer læste Blyf med sine fmaa Børnebørn, med meget Liv fortæller om sine mange Oplevelser og Erindringer.

Nedstemt Kro. Ved en i Tirsdag foretagen Kommuneafstemning angaaende Bevilling til Voerledagaard Kro afsendes 328 St. mod Bevillingen og 108 for. 4 Stemmer var ugyldige. Der er 704 Vælgere i Kommunen. Dermed er Kroen iflg. Afholdelsesdagbladet „Reform“ nedstemt.

Mund- og Klovhygen. Al dansk Affærring hævet. København, 16. Januar. Landbrugsministeriet meddeler, at den paa Grund af Mund- og Klovhygen foranstaltede Affærring af Dele af Aarhus og Standerborg Amters iflg. en af Landbrugsministeriet i Dag, Mandag, efter Indstilling fra Veterinærassistens, Profesoren Bang truffet Bestumning vil blive ophævet fra i Morgen, Tirsdag, at regne, hvorom der vil udgaa Beretningsregulering Tirsdag.

Kvalitetsbetaling. Esbjerg, 16. Januar. Ribe Amts Mejeriforening holdt Møde i Dag her. Statskonfulent Brach indledede en Forhandling om Kvalitetsbetaling for Smør. 3 Forhandlingen deltog mange Landmænd og Mejerimænd, deriblandt Mejeribestyrer Justesen i Brørup, og næsten alle udtalte sig for Kvalitetsbetalingen, hvorimod flere ønskede Tiden for dens Krafttræden udtalt fra den 1. til den 15. Februar. Mødet udtalte i en Resolu-

tion sin Tilslutning til Tanken om Kvalitetsbetaling.

Mejeriens Indførelse. Ved den nye Lov blev det bestemt, at Mejerieafdelingerne i Løbet af det 9.—12. Børnepligtsaar skulde indfalde deres Mandskab en Gang i 6 Dage. 3 Aar skal iflg. „Abh.“ denne Indførelse finde Sted i sidste Halvdel af Oktober. Dagene er dog endnu ikke nærmere bestemt. Det er ved samtlige 20 Mejeriebatalioner, der skal indfalde, saa der er Tale om en betydelig Styrke.

Direktør Vieses Bedragerier. Odenſe, 16. Januar. Paa en Generalforsamling i Dag i Aktieselskabet Roulunds Fabrikker vedtoges det at tilvidere og førelsbig fortlætte Driften under Ledelse af det allerede nedsatte Vikstitutionsudvalg, suppleret med et nyt Medlem. Noget endelig Opgørelse foreligger endnu ikke, men saa vidt det kan skønnes, er det sandtynligt, at iaavel Aktiekapitalen paa 100,000 Kr. som Reserverfonden paa 21,000 Kr. er tabt.

En rask Pige. Tjenestepigen hos Gaardejer J. Chr. Sjøst i Klattrup paaguede forleden Nat ved, at nogen buskede ved hendes Vindue, der paa Grund af det fugtige Vejr ikke kunde lukkes, men var bundet til med en Selskabskvinde. En Kvinde blev stukket ind og skar Snoren over, men i samme Nu den ubudne Gæst stak Hovedet ind gennem Vinduet, var Pigen ude af Sengen og plantede ham iflg. „Rand. Venstreb.“ den smittede Røve i Ansigtet, og da Pigen derefter raabte om Hjælp, tog han skønmønstret Klængen gennem Døren.

Cooks Lommebog. Den snifer den tilbage. Cooks Sekretær, Lønsdale, har iflg. „Ratt.“ nylig henvendt sig til Konfistorium med en Skrivelse, hvori han paa Cooks Begne anmoder om at faa den meget omfattede Lommebog tilbageleveret, da Doktoren nu havde Anvendelse for den.

Konfistorium vedtog at efterkomme denne Anmodning, idet man dog forbeholdt sig, at man først vilde lade foretage en Fotografiering af de vigtigste Sider i Bogen; for alle Tilfældes Skyld fandt man det rigtigst at tage dette Forbehold.

Naar Fotografieringen har fundet Sted, vil Lommebogen blive leveret tilbage. Bladet tilføjer, hvad der i denne Sammenhæng har Interesse, at Univeritetets fældende Dom over Cook og hans Nordpolsfærd ikke var baseret paa Lommebogen og dennes Indhold, men paa Cooks indsendte Observationer.

Danmarks ældste Mand. Skibsbygningsskand Peteren i Sørgaade i København, fyldte Mandag den 16. Jan. 106 Aar. Den gamle Mand, er rask og rørig og saa aandsblivig, at han, der endnu i Sommer læste Blyf med sine fmaa Børnebørn, med meget Liv fortæller om sine mange Oplevelser og Erindringer.

Nedstemt Kro. Ved en i Tirsdag foretagen Kommuneafstemning angaaende Bevilling til Voerledagaard Kro afsendes 328 St. mod Bevillingen og 108 for. 4 Stemmer var ugyldige. Der er 704 Vælgere i Kommunen. Dermed er Kroen iflg. Afholdelsesdagbladet „Reform“ nedstemt.

Mund- og Klovhygen. Al dansk Affærring hævet. København, 16. Januar. Landbrugsministeriet meddeler, at den paa Grund af Mund- og Klovhygen foranstaltede Affærring af Dele af Aarhus og Standerborg Amters iflg. en af Landbrugsministeriet i Dag, Mandag, efter Indstilling fra Veterinærassistens, Profesoren Bang truffet Bestumning vil blive ophævet fra i Morgen, Tirsdag, at regne, hvorom der vil udgaa Beretningsregulering Tirsdag.

Kvalitetsbetaling. Esbjerg, 16. Januar. Ribe Amts Mejeriforening holdt Møde i Dag her. Statskonfulent Brach indledede en Forhandling om Kvalitetsbetaling for Smør. 3 Forhandlingen deltog mange Landmænd og Mejerimænd, deriblandt Mejeribestyrer Justesen i Brørup, og næsten alle udtalte sig for Kvalitetsbetalingen, hvorimod flere ønskede Tiden for dens Krafttræden udtalt fra den 1. til den 15. Februar. Mødet udtalte i en Resolu-

Lommebrevet. Nyt Format — langt og smalt. Det danske Bibelselskabs Udgave Ny Oversættelse. Latinske Udgave.

Nr. 11. Paa almindeligt Bævir. Indb. i Chagrin med Guldfad og runde Hjørner. Siserrells 3/4 X 5/4 og ni Sældenbedelsomme tom. — 60

Nr. 12. Paa India Bævir. Chagrin med Hørfald. Guldfad. Samme Format som Nr. 11, men kun 1/2 Tomme tyk. — — 60

Denne særdeles smukke og betemmelige Udgave vil afhjælpe et længe søst Savn. Indsend Bestilling straks.

Den. Luth. Publ. Huse.

**Mayer SPECIAL MERIT SCHOOL SHOES**  
 „HOLDER LIG JERN“  
 De holder bedst hvor Slidet er haardest. Forarbejdet af udsøgt Læder, specielt garvet til at modstå netop den Slags Slid en sund Gut eller Pige vil give dem.  
 To Lag af Læder er syet ind i Tippen istedetfor et, for at forhindre at Tæerne sparkes ud. Saalet er af den yderste Seighed.  
**Mayer Special Merit Skole-Sko**  
 er lavet til at passe et Barns Fod paa en komfortabel, naturlig Maade, som vil forebygge Fodplage i senere Aar, dog er de moderne og smukt udseende.  
 Kun de ægte har Mayer Handelsmærket paa Saalen.  
 FRIT—Hvis De vil sende os Navnet paa en Handlende, som ikke for andrer Special Merit Skole-Sko, vil vi sende Dem frit, portofrit, et smukt 10x20 Billede af George Washington.  
 Vi laver ogsaa Honorat Sko for Mænd, Leading Lady Sko, Martha Washington Comfort Sko, Yorma Cushion Sko og Arbejds-Sko.  
**F. MAYER BOOT & SHOE CO.**  
 MILWAUKEE WISCONSIN

**WILLISTON STATE BANK**  
 WILLISTON, NORTH DAKOTA.  
 ALMINDELIG BANKFORRETNING.  
 Forvaringssted for Stats og Countyets Midler.  
 Seks (6) Procent Rent betales for Indskud i Banken, som lienstærker af Aar.  
 Hvis De ønsker at anbringe Deres Penge i 1ste Prioritets Hypotheker paa Farmejendom i Nord Dakota, eller i Nord Dakota Land, da skriv til os  
 Vi sender med Glæde enhver Oplysning.  
**SIMON WESTBY,** A. J. STAFNE, S. M. HYDLE,  
 President Vice Praes. Kasserer.

**THE VALVE PIPE!**  
 Et den eneste Patent Pipe forsynet med automatisk Ventil som renser og odflytter Røgen, aabner og lukker hver Gang der suges og bevirker at ingen Røg kommer op i Lunen. Denne Opfindelse har bevist at Nitotinen fra Tobakken og Vædslen fra Munden kan adskilles og opsamles i særskilte patenterede Beholdere, og ingen Nitotin kan indaandes, og Vædslen fra Munden aldrig komme i Berøring med Tobakken, som derfor altid er tør og  
 kan rygges helt til Runds og meget Tobak spares. Ventilen kan med Letthed optages og rengøres, som gjør at der kan altid ryges en ren og velsmagende Pipe Tobak.  
 Sendes overalt i Amerika og Kanada portofrit, og hvis ikke tilfredsstillende, send Biben tilbage og De vil faa tilbagebetalt af De har ublagt. Pris \$1.00  
 Send for en idag!  
 Fabrikkens fun af:  
**The Valve Smoking Pipe Mfg. Co.,**  
 908 State Street, Racine, Wis.

**Subscriptions-Indbydelse.**  
 To ypperlige større Værker er begyndt at udkomme i Hæfter i Danmark.  
 1. Martin Luthers Liv og Hovedværker ved P. Severinsen. Ca. 40 Hæfter a 10 Cts.  
 2. „Hvad staar der skrevet?“ Bibelarbejde i 3 Dele af Bait. Afshøjfeldt-Sansen.  
 1 Del: Tros- og Sædelære for Menigheden.  
 2. Del: Overfigt over Bibelens Indhold.  
 3. Del: Bibelsk Andagtsbog „Bed Gry og ved Kvæld“. — Ca. 50 Hæfter a 6 Cts.  
 Subskription er bindende for hele Værket.  
 Til Underretning.

Da der har været Spørgsmaal om, hvor mange Hæfter mit paabegyndte Bibelarbejde: „Hvad staar der skrevet?“ vilde udgøre, og om Indholdets Art, vilde jeg gerne gentage, at der, naar Arbejdet er fuldbendt, vil blive tre Væger ud af det: 1) En Tros- og Sædelære for Menigheden (ganske vist „fast Føde“ (Sedr. 5, 14), dog lagt til Rette i saa jævne en Form som muligt); 2) en fort Overfigt over vor Bibels Indhold („vor Bibel og dens Serlighed“) samt 3) en bibelsk Andagtsbog („ved Gry og ved Kvæld“) med to ret korte Stykker til hver Dag (det ene fra det gamle, det andet fra det nye Testamente, knyttede

til sammenhængende Afsnit i Bibelen og figtende paa at føre Hjemmets saa vel som den enkeltes daglige Andagt saa meget som muligt ind i Fortrolighed med selve Bibelteksten i Sammenhæng.  
 Hæfternes Tal tænkes efter Planen at blive omkring ved halvtreds (et Hæfte maanedligt i ca. 4 Aar), men hvert Hæfte bliver kun paa 16 store Sider, og den maanedlige Udgiift jo kun ganske lille. Saaledes overkommes det lettere af alle Værker.  
 Afshøjfeldt-Sansen.  
 Undertegnede modtager Subskription paa ovennævnte Værk. Prisen er 6 Cts. per Hæfte.  
 Paa en Gang. Det er videnſkabeligt for saa vidt, som det er solidt historisk underbygget. Forfatteren har saa grundigt sat sig ind i sit Emne, at han behøver det næsten ingen som noget selvsagt. Dernæst fortæller han jævnt og lige til om alle disse mange Entfæltigheder, der faster Uys over vor store Kirkes færdige Liv og Samtid, dertil friff og fornøjelig, ofte med et Stønt af smittende Lune, som man ellers ikke er vant til at møde i hans Skrifter. Det er aabenbart, at Forfatteren i saadanne populære-historiske Skrifter har fundet et Omraade, som han særlig behøver, og hvor hans Evner ret kan udfolde sig. Hvis de følgende Hæfter holder, hvad de første lover, bliver det et Værk, der vil læses med Interesse baade af Præster og Røgløse.  
 N. B. Madsen.  
 DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.